



CONTRATO nº 35/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 42/2023  
MODALIDADE: Tomada de Preços Nº TP06/2023

TERMO DE CONTRATO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, que entre si celebram o **MUNICÍPIO DE LEBON RÉGIS (SC)**, e a empresa **LIDERANÇA CONSTRUÇÕES LTDA-EPP** de acordo com o capítulo III da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, as cláusulas e condições seguintes:

Pelo presente instrumento particular, que fazem de um lado o **MUNICÍPIO DE LEBON RÉGIS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n. 83.074.310.0001-88, com sede na Rua Artur Barth, n. 300, centro, Lebon Régis/SC, neste ato representado pelo Prefeito Municipal DOUGLAS FERNANDO DE MELLO, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a **LIDERANÇA CONSTRUÇÕES LTDA-EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua XV de Novembro, nº 356, sala 02, Centro, no município de Monte Castelo, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ sob nº 22.783.640/0001-58, neste ato representada por seu procurador Sr. Jeferson Lopes de Oliveira, a seguir denominada **CONTRATADA**, acordam e ajustam firmar o presente CONTRATO, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações e legislação pertinente, assim como pelas condições do Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023, pelos termos da proposta da Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

- 1.1. Execução, incluindo-se o fornecimento de materiais, de Escola de Educação Infantil – CRECHE PRÉ-ESCOLA / PADRÃO FNDE PROJETO MODELO TIPO 01, no bairro Núcleo Rio Doce, Município de Lebon Régis, conforme Termo de Referência, Memorial Descritivo e Projeto Básico (anexo I).
- 1.2. Esta obra é remanescente do contrato nº 33/2020, devidamente rescindido pelo Município. A parcela executada da obra, no total de R\$ 1.011.544,20 (um milhão, onze mil, quinhentos e quarenta e quatro reais com vinte centavos) correspondente a 43,06% da obra já está liquidada, portanto já excluída da planilha orçamentária.

#### CLÁUSULA SEGUNDA: CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

2.1 São condições para a execução dos serviços:

O objeto do presente contrato deverá ser executado conforme os Projetos Básicos, Memorial Descritivo e demais informações constantes do **Anexo I** do Edital.

2.2 A CONTRATADA deverá iniciar os serviços em até **10 (dez) dias** da data de recebimento da Ordem de Serviço Inicial e entregar a obra, completamente executada, no prazo final estipulado para cada item constante da cláusula quarta deste instrumento.

2.2.1 Independentemente do prazo final estipulado, deverá ser respeitado o cronograma físico-financeiro previsto no Anexo I do Edital.

2.3 Para o início dos serviços são necessários os seguintes documentos:

Pela CONTRATADA:

- a. Visto junto ao CREA/SC, em conformidade com o disposto na Lei nº 5.194/66 e em consonância com o art. 1º, II, da Resolução nº 413/97 do CONFEA, caso a CONTRATADA seja sediada em outro Estado.
- b. ART's de execução, que deverão ser entregues ao Município, antes da execução dos serviços a elas vinculados;





- c. Carta de apresentação do responsável pela execução dos serviços, que responderá também perante a Administração por todos os atos e comunicações formais;
- d. Matrícula de Cadastro Especial no INSS (CEI) da obra;

#### 2.4 Pelo Município:

- a. Ordem de Serviço autorizando o início da obra.

2.5 Na execução dos serviços deverão ser observadas, de modo geral, as especificações das normas técnicas e legais vigentes da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT e aquelas complementares e pertinentes aos respectivos projetos e serviços ora licitados, bem como, as instruções, recomendações e determinações da fiscalização, dos órgãos ambientais de controle e demais aplicáveis à espécie.

Todas as especificações, quantitativos e condições estabelecidas no Edital e seus anexos deverão ser cumpridas na íntegra.

#### 2.6 Da medição dos serviços:

- a. Os quantitativos de serviços efetivamente executados pela CONTRATADA serão medidos mensalmente de 30 em 30 dias, lançados no Boletim de Medição, que depois de conferidos e aprovados, serão assinados pelo responsável técnico da empresa e pelos fiscais da obra.
- b. Se o dia determinado for feriado, sábado ou domingo deverá ocorrer no dia posterior ao determinado.
- c. Os pagamentos serão efetuados com base em valores apurados através das medições dos serviços efetivamente executados no período, independentemente do cronograma físico-financeiro apresentado, e com base nos preços constantes do contrato e devidamente certificados.

2.7 Ao **encerrar a obra** a empresa contratada deverá apresentar os documentos relacionados abaixo, ficando a última parcela condicionada a apresentação dos mesmos:

- a. “*As built*” da obra sobre responsabilidade da empresa contratada.
- b. Encerramento da Matrícula com o INSS (CEI) com as devidas quitações, que deverão ser apresentadas antes da emissão do Termo de Recebimento Definitivo da Obra.

2.7.1 O recebimento dos serviços se dará em conformidade com o disposto no art. 73 da Lei 8.666/93.

2.7.2 As despesas de locomoção, diárias, hospedagem e alimentação, quando do deslocamento e permanência no Município para a prestação dos serviços, são de inteira responsabilidade da empresa contratada;

2.7.3 Serão de total responsabilidade da empresa contratada, eventuais danos decorrentes de acidentes de veículos quando do deslocamento para realização dos trabalhos contratados, sejam eles pessoais, materiais ou morais, inclusive de terceiros, além de notificações por infrações ao Código de Trânsito Brasileiro.

2.7.4 Caberá exclusivamente à empresa contratada, na prestação dos serviços, a responsabilidade pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciários e de acidentes do trabalho, referentes ao pessoal integrante de sua sociedade, e bem assim, empregados, funcionários, prepostos ou terceiros que a empresa contratada colocar a serviço no atendimento do objeto.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA**

3.1 O presente contrato firmado entre as partes, terá vigência a partir de sua assinatura até 31/12/2024, podendo ser prorrogado conforme art.65 da lei 8.666/93.

3.2 O prazo de execução, que não se confunda com a vigência, será aquele previsto no **cronograma físico financeiro**, isto é, de no máximo 07 (sete) meses.

#### **CLÁUSULA QUARTA: DO VALOR, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E DA REVISÃO**

4.1 O valor total ora contratado é aquele consignado conforme a proposta apresentada e declarada como vencedora do Processo de Licitação, ou seja, R\$1.965.790,77 (um milhão, novecentos e sessenta e cinco mil, setecentos e noventa reais com setenta e sete centavos), correspondente ao(s) seguinte(s):





Município de

# Lebon Régis

Coração do Contestado



| Item | Material/Serviço  | Unid. medida | Marca | Quantidade | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------|---|--------------|-------|------------|----------------------|-------------------|
| 1    | 22762 - COBOGÓ DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO) - (6X40X40CM) ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO, AREIA)   | M²           |       | 6,1        | 263,33               | 1.606,31          |
| 2    | 22768 - DIVISÓRIA DE BANHEIROS E SANITÁRIOS EM GRANITO COM ESPESSURA DE 2CM POLIDO ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4  | M²           |       | 15,72      | 604,82               | 9.507,77          |
| 3    | 22769 - FECHAMENTO DE SHAFTS COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO   | M²           |       | 7,2        | 72,64                | 523,01            |
| 4    | 22770 - PORTA DE MADEIRA - PM1 - 70X210, INCLUSO FERRAGENS E FECHADURA, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS  | UN           |       | 10         | 1.190,27             | 11.902,70         |
| 5    | 22771 - PORTA DE MADEIRA - PM2 - 80X210, COM VENEZIANA, INCLUSO FERRAGENS E FECHADURA, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS                                       | UN           |       | 5          | 1.481,67             | 7.408,35          |
| 6    | 22772 - PORTA DE MADEIRA - PM3 - 82X210, INCLUSO FERRAGENS E FECHADURA, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS  | UN           |       | 6          | 1.240,00             | 7.440,00          |
| 7    | 22773 - PORTA DE MADEIRA - PM4 - 80X210, INCLUSO FERRAGENS E FECHADURA, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS  | UN           |       | 4          | 1.240,00             | 4.960,00          |
| 8    | 22774 - PORTA DE MADEIRA - PM5 - 82X210, INCLUSO FERRAGENS E FECHADURA, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS  | UN           |       | 10         | 1.327,51             | 13.275,10         |
| 9    | 22775 - PORTA DE COMPESANDO DE MADEIRA - PM6 - 60X100, FOLHA LISA REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO, INCLUSO FERRAGENS, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS      | UN           |       | 8          | 453,16               | 3.625,28          |
| 10   | 22776 - FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, TIPO TARJETA LIVRE-OCUPADO   | UN           |       | 8          | 116,01               | 928,08            |
| 11   | 22777 - Barra de apoio 60 cm, aço inox polido, Deca ou equivalente - PM3 e PM5  | UN           |       | 14         | 383,26               | 5.365,64          |
| 12   | 22778 - CHAPA METALICA (ALUMÍNIO) 0,80M X 0,4M, E= 1MM PARA AS PORTAS   | M²           |       | 19,2       | 253,71               | 4.871,23          |
| 13   | 22779 - PORTA DE ABRIR - PA1<br>100X210 EM CHAPA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA E VIDRO MINI BOREAL- CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO | M²           |       | 2,1        | 1.768,51             | 3.713,87          |
| 14   | 22780 - PORTA DE ABRIR - PA2<br>80X210 EM CHAPA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA E VIDRO MINI BOREAL- CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO  | M²           |       | 1,68       | 816,27               | 1.371,33          |
| 15   | 22781 - PORTA DE ABRIR - PA3<br>160X210 EM CHAPA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA- CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO                     | M²           |       | 6,72       | 816,27               | 5.485,33          |
| 16   | 22782 - PORTA DE CORRER - PA4<br>450X270 CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO LISO INCOLOR, ESPESSURA 8MM                            | M²           |       | 143,1      | 666,81               | 95.420,51         |
| 17   | 22783 - PORTA DE CORRER - PA5<br>240X210 - CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO LISO INCOLOR, ESPESSURA 8MM                          | M²           |       | 5,04       | 666,81               | 3.360,72          |
| 18   | 22784 - PORTA DE ABRIR - PA6<br>120X170 - VENEZIANA- CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS  | M²           |       | 4,08       | 816,27               | 3.330,38          |
| 19   | 22785 - PORTA DE ABRIR - PA7<br>160+90X210 - VENEZIANA- CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS   | M²           |       | 5,25       | 816,27               | 4.285,42          |





Município de

# Lebon Régis

Coração do Contestado



|    |   |                |  |      |          |           |
|----|---|----------------|--|------|----------|-----------|
| 20 | 22786 - PORTA DE VIDRO TEMPERADO - PV1<br>175X230, COM FERRAGENS, CONFORME PROJETO<br>DE ESQUADRIAS   | UN             |  | 1    | 1.752,34 | 1.752,34  |
| 21 | 22787 - PORTA DE VIDRO TEMPERADO - PV2<br>175X230, DE ABIR, COM FERRAGENS, CONFORME<br>PROJETO DE ESQUADRIAS  | UN             |  | 1    | 1.752,34 | 1.752,34  |
| 22 | 22788 - BANDEIRAS FIXAS DE VIDRO 175X35 PARA<br>PORTA PV2, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIA  | M <sup>2</sup> |  | 3,53 | 391,03   | 1.380,34  |
| 23 | 22789 - JANELA DE ALUMÍNIO - JA-01<br>70X125, COMPLETA CONFORME PROJETO DE<br>ESQUADRIAS - GUILHOTINA   | M <sup>2</sup> |  | 1,75 | 816,86   | 1.429,50  |
| 24 | 22790 - JANELA DE ALUMÍNIO - JA-02<br>110X145, COMPLETA CONFORME PROJETO DE<br>ESQUADRIAS - GUILHOTINA  | M <sup>2</sup> |  | 1,6  | 816,82   | 1.306,91  |
| 25 | 22791 - JANELA DE ALUMÍNIO - JA-03<br>140X115, COMPLETA CONFORME PROJETO DE<br>ESQUADRIAS - FIXA  | M <sup>2</sup> |  | 3,22 | 550,20   | 1.771,64  |
| 26 | 22792 - JANELA DE ALUMÍNIO - JA-04<br>140X145, COMPLETA CONFORME PROJETO DE<br>ESQUADRIAS - GUILHOTINA  | M <sup>2</sup> |  | 2,03 | 816,86   | 1.658,23  |
| 27 | 22793 - JANELA DE ALUMÍNIO - JA-05<br>200X105, COMPLETA CONFORME PROJETO DE<br>ESQUADRIAS - FIXA  | M <sup>2</sup> |  | 2,16 | 550,20   | 1.188,43  |
| 28 | 22794 - JANELA DE ALUMÍNIO - JA-06<br>210X50, COMPLETA CONFORME PROJETO DE<br>ESQUADRIAS - MAXIM-AR - INCLUSO VIDRO LISO<br>INCOLOR, ESPESSURA 6MM  | M <sup>2</sup> |  | 2,1  | 785,91   | 1.650,41  |
| 29 | 22795 - JANELA DE ALUMÍNIO - JA-07<br>210X75, COMPLETA CONFORME PROJETO DE<br>ESQUADRIAS - MAXIM-AR - INCLUSO VIDRO LISO<br>INCOLOR, ESPESSURA 6MM  | M <sup>2</sup> |  | 12,6 | 785,91   | 9.902,47  |
| 30 | 22796 - JANELA DE ALUMÍNIO - JA-08<br>210X100, COMPLETA CONFORME PROJETO DE<br>ESQUADRIAS - MAXIM-AR - INCLUSO VIDRO LISO<br>INCOLOR, ESPESSURA 6MM | M <sup>2</sup> |  | 6,3  | 785,91   | 4.951,23  |
| 31 | 22797 - JANELA DE ALUMÍNIO - JA-09<br>210X150, COMPLETA CONFORME PROJETO DE<br>ESQUADRIAS - MAXIM-AR - INCLUSO VIDRO LISO<br>INCOLOR, ESPESSURA 6MM | M <sup>2</sup> |  | 18,9 | 782,93   | 14.797,38 |
| 32 | 22798 - JANELA DE ALUMÍNIO - JA-10<br>140X150, COMPLETA CONFORME PROJETO DE<br>ESQUADRIAS - MAXIM-AR - INCLUSO VIDRO LISO<br>INCOLOR, ESPESSURA 6MM | M <sup>2</sup> |  | 2,1  | 782,93   | 1.644,15  |
| 33 | 22799 - JANELA DE ALUMÍNIO - JA-11<br>140X75, COMPLETA CONFORME PROJETO DE<br>ESQUADRIAS - MAXIM-AR - INCLUSO VIDRO LISO<br>INCOLOR, ESPESSURA 6MM  | M <sup>2</sup> |  | 6,3  | 785,91   | 4.951,23  |
| 34 | 22800 - JANELA DE ALUMÍNIO - JA-12<br>420X50, COMPLETA CONFORME PROJETO DE<br>ESQUADRIAS - MAXIM-AR - INCLUSO VIDRO LISO<br>INCOLOR, ESPESSURA 6MM  | M <sup>2</sup> |  | 8,4  | 785,91   | 6.601,64  |
| 35 | 22801 - JANELA DE ALUMÍNIO - JA-13<br>420X150, COMPLETA CONFORME PROJETO DE<br>ESQUADRIAS - MAXIM-AR - INCLUSO VIDRO LISO<br>INCOLOR, ESPESSURA 6MM | M <sup>2</sup> |  | 12,6 | 785,91   | 9.902,47  |
| 36 | 22802 - JANELA DE ALUMÍNIO - JA-14<br>560X100, COMPLETA CONFORME PROJETO DE<br>ESQUADRIAS - MAXIM-AR - INCLUSO VIDRO LISO<br>INCOLOR, ESPESSURA 6MM | M <sup>2</sup> |  | 33,6 | 785,91   | 26.406,58 |
| 37 | 22803 - JANELA DE ALUMÍNIO - JA-15<br>560X150, COMPLETA CONFORME PROJETO DE<br>ESQUADRIAS - MAXIM-AR - INCLUSO VIDRO LISO<br>INCOLOR, ESPESSURA 6MM | M <sup>2</sup> |  | 16,8 | 785,91   | 13.203,29 |





Município de

# Lebon Régis

Coração do Contestado



|    |   |                |  |        |        |           |
|----|---|----------------|--|--------|--------|-----------|
| 38 | 22804 - JANELA DE ALUMÍNIO - JA-16<br>160X0,85, COMPLETA CONFORME PROJETO DE<br>ESQUADRIAS - FIXA                         | M <sup>2</sup> |  | 5,44   | 550,20 | 2.993,09  |
| 39 | 22805 - TELA DE NYLON DE PROTEÇÃO- FIXADA NA<br>ESQUADRIA   | M <sup>2</sup> |  | 19,38  | 124,67 | 2.416,10  |
| 40 | 22806 - VIDRO LISO TEMPERADO INCOLOR,<br>ESPESSURA 6MM PARA JANELAS   | M <sup>2</sup> |  | 16,2   | 222,20 | 3.599,64  |
| 41 | 22808 - BOX EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR, 10MM,<br>COM ALTURA DE 1,80M  | M <sup>2</sup> |  | 7,2    | 391,03 | 2.815,42  |
| 42 | 22809 - DIVISÓRIA EM VIDRO TEMPERADO, JATEADO,<br>10MM COM PORTA DE CORRER  | M <sup>2</sup> |  | 3,57   | 391,03 | 1.395,98  |
| 43 | 22810 - ESPELHO CRISTAL ESP. 4MM SEM MOLDURA<br>DE MADEIRA  | M <sup>2</sup> |  | 16,9   | 606,41 | 10.248,33 |
| 44 | 22811 - GRADIL METÁLICO E TELA DE AÇO<br>GALVANIZADO, INCLUSIVE PINTURA (GR1, GR2, GR3,<br>GR4)                           | M <sup>2</sup> |  | 69,79  | 237,28 | 16.559,77 |
| 45 | 22812 - PORTÃO DE ABRIR EM CHAPA DE AÇO<br>PERFURADA, INCLUSIVE PINTURA (PF1 E PF2)                                       | M <sup>2</sup> |  | 20,52  | 241,22 | 4.949,83  |
| 46 | 22813 - FECHAMENTO COM CHAPA DE AÇO<br>PERFURADA, INCLUSIVE PERFIS METÁLICOS PARA<br>SUPORTE E PINTURA                    | M <sup>2</sup> |  | 164,44 | 364,15 | 59.880,83 |
| 47 | 22814 - PORTÃO DE ABRIR COM GRADIL METÁLICO E<br>TELA DE AÇO GALVANIZADO, INCLUSIVE PINTURA                               | M <sup>2</sup> |  | 13,5   | 418,33 | 5.647,46  |
| 48 | 22819 - RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NR.<br>24, DESENVOLVIMENTO 73 CM   | M              |  | 139,8  | 62,27  | 8.705,35  |
| 49 | 22820 - RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NR.<br>24, DESENVOLVIMENTO 39 CM   | M              |  | 66,15  | 62,27  | 4.119,16  |
| 50 | 22821 - RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NR.<br>24, DESENVOLVIMENTO 32 CM   | M              |  | 108,8  | 62,27  | 6.774,98  |
| 51 | 22822 - PINGADEIRA OU CHAPIM EM CONCRETO<br>APARENTE DESEMPENADO  | M              |  | 266    | 13,40  | 3.564,40  |
| 52 | 22825 - CHAPISCO DE ADERÊNCIA EM PAREDES<br>INTERNAS, EXTERNAS, VIGAS, PLATIBANDA E<br>CALHAS                             | M <sup>2</sup> |  | 64,95  | 5,22   | 339,04    |
| 53 | 22826 - EMBOÇO PARA PAREDES INTERNAS TRAÇO<br>1:2:9 - PREPARO MANUAL - ESPESSURA 2,0 CM                                   | M <sup>2</sup> |  | 303    | 33,90  | 10.271,70 |
| 54 | 22827 - EMBOÇO PAULISTA PARA PAREDES<br>EXTERNAS TRAÇO 1:2:9 - PREPARO MANUAL -<br>ESPESSURA 2,5 CM                       | M <sup>2</sup> |  | 191,95 | 43,26  | 8.303,76  |
| 55 | 22828 - REBOCO PARA PAREDES INTERNAS,<br>EXTERNAS, PÓRTICOS, VIGAS, TRAÇO 1:4,5 -<br>ESPESSURA 0,5 CM                     | M <sup>2</sup> |  | 179,34 | 25,00  | 4.483,50  |
| 56 | 22829 - REVESTIMENTO CERÂMICO DE PAREDES PEI<br>IV - CERÂMICA 30 X 40 CM - INCL. REJUNTE -<br>CONFORME PROJETO - BRANCA   | M <sup>2</sup> |  | 671,71 | 82,28  | 55.268,30 |
| 57 | 22830 - REVESTIMENTO CERÂMICO DE PAREDES PEI<br>IV - CERÂMICA 10 X 10 CM - INCL. REJUNTE -<br>CONFORME PROJETO - AZUL     | M <sup>2</sup> |  | 8,3    | 74,46  | 618,02    |
| 58 | 22831 - REVESTIMENTO CERÂMICO DE PAREDES PEI<br>IV - CERÂMICA 10 X 10 CM - INCL. REJUNTE -<br>CONFORME PROJETO - VERMELHA | M <sup>2</sup> |  | 8,78   | 74,46  | 653,76    |
| 59 | 22832 - REVESTIMENTO CERÂMICO DE PAREDES PEI<br>IV - CERÂMICA 10 X 10 CM - INCL. REJUNTE -<br>CONFORME PROJETO - BRANCO   | M <sup>2</sup> |  | 17,25  | 74,46  | 1.284,44  |
| 60 | 22833 - REVESTIMENTO CERÂMICO DE PAREDES PEI<br>IV - CERÂMICA 10 X 10 CM - INCL. REJUNTE -<br>CONFORME PROJETO - AMARELO  | M <sup>2</sup> |  | 166,07 | 74,46  | 12.365,57 |
| 61 | 22834 - RODA MEIO EM MADEIRA (LARGURA=10CM)   | M              |  | 238,6  | 27,90  | 6.656,94  |
| 62 | 22835 - FORRO DE GESSO ACARTONADO<br>ESTRUTURADO - MONTAGEM E INSTALAÇÃO  | M <sup>2</sup> |  | 495,39 | 84,26  | 41.741,56 |





Município de

# Lebon Régis

Coração do Contestado



|    |   |                |  |          |        |            |
|----|---|----------------|--|----------|--------|------------|
| 63 | 22836 - FORRO EM FIBRA MINERAL REMOVÍVEL (1250X625X16MM) APOIADO SOBRE PERFIL METÁLICO "T" INVERTIDO 24MM                           | M <sup>2</sup> |  | 734,92   | 138,85 | 102.043,64 |
| 64 | 22825 - CHAPISCO DE ADERÊNCIA EM PAREDES INTERNAS, EXTERNAS, VIGAS, PLATIBANDA E CALHAS   | M <sup>2</sup> |  | 91,79    | 5,22   | 479,14     |
| 65 | 22827 - EMBOÇO PAULISTA PARA PAREDES EXTERNAS TRAÇO 1:2:9 - PREPARO MANUAL - ESPESSURA 2,5 CM                                       | M <sup>2</sup> |  | 91,79    | 43,26  | 3.970,84   |
| 66 | 22837 - CONTRAPISO DE CONCRETO NÃO-ESTRUTURAL, ESPESSURA 3CM E PREPARO MECÂNICO   | M <sup>2</sup> |  | 954,7    | 50,78  | 48.479,67  |
| 67 | 22838 - CAMADA REGULARIZADORA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA) ESPESSURA 2CM   | M <sup>2</sup> |  | 286,79   | 40,68  | 11.666,62  |
| 68 | 22839 - PISO CIMENTADO DESEMPENADO COM ACABAMENTO LISO E=2,0CM COM JUNTA PLÁSTICA ACABADA 1,2M - SOLÁRIOS, VARANDAS E PÁTIO COBERTO | M <sup>2</sup> |  | 382,52   | 41,29  | 15.794,25  |
| 69 | 22840 - PINTURA DE BASE EPOXI SOBRE PISO  | M <sup>2</sup> |  | 23,72    | 69,54  | 1.649,49   |
| 70 | 22841 - PISO CERÂMICO ANTIDERRAPANTE PEI V - 40 X 40 CM - INCL. REJUNTE - CONFORME PROJETO  | M <sup>2</sup> |  | 228,05   | 48,14  | 10.978,33  |
| 71 | 22842 - PISO CERÂMICO ANTIDERRAPANTE PEI V - 60 X 60 CM - INCL. REJUNTE - CONFORME PROJETO  | M <sup>2</sup> |  | 347,46   | 85,41  | 29.676,56  |
| 72 | 22843 - PISO VINÍLICO EM MANTA E=2,0MM  | M <sup>2</sup> |  | 394,65   | 219,10 | 86.467,82  |
| 73 | 22844 - PISO TÁTIL DIRECIONAL EM PLACAS DE BORRACHA 25X25CM - AZUL  | M <sup>2</sup> |  | 0,81     | 258,21 | 209,15     |
| 74 | 22845 - PISO TÁTIL ALERTA EM PLACAS DE BORRACHA 25X25CM - AZUL  | M <sup>2</sup> |  | 2,94     | 258,21 | 759,14     |
| 75 | 22846 - PISO TÁTIL ALERTA EM PLACAS DE BORRACHA 25X25CM - AMARELA   | M <sup>2</sup> |  | 4,5      | 258,21 | 1.161,94   |
| 76 | 22847 - RODAPÉ CERÂMICO DE 10CM DE ALTURA COM PLACAS DE DIMENSÕES 60X60CM   | M              |  | 132,1    | 15,42  | 2.036,98   |
| 77 | 22848 - RODAPÉ VINÍLICO DE 7CM DE ALTURA  | M              |  | 238,6    | 15,29  | 3.648,19   |
| 78 | 22849 - SOLEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, L=15CM, E=2CM   | M              |  | 99,15    | 123,78 | 12.272,79  |
| 79 | 22850 - SOLEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, L=30CM, E=2CM   | M              |  | 1,75     | 172,92 | 302,61     |
| 80 | 22851 - PASSEIO EM CONCRETO DESEMPENADO COM JUNTA PLÁSTICA A CADA 1,20M E=10CM  | M <sup>2</sup> |  | 387,78   | 158,00 | 61.269,24  |
| 81 | 22852 - RAMPA DE ACESSO EM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL  | M <sup>2</sup> |  | 22,06    | 158,00 | 3.485,48   |
| 82 | 22853 - PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS INTERTRAVADO DE CONCRETO, ASSENTADOS SOBRE COLCHÃO DE AREIA  | M <sup>2</sup> |  | 68,26    | 73,45  | 5.013,70   |
| 83 | 22854 - PISO TÁTIL DIRECIONAL EM PLACAS PRÉ-MOLDADAS 25X25CM - VERMELHA   | M <sup>2</sup> |  | 7,63     | 150,86 | 1.151,06   |
| 84 | 22855 - PISO TÁTIL ALERTA EM PLACAS PRÉ-MOLDADAS 25X25CM - VERMELHA   | M <sup>2</sup> |  | 1,38     | 150,86 | 208,19     |
| 85 | 22856 - COLCHÃO DE AREIA E=36CM   | M <sup>3</sup> |  | 27,24    | 18,21  | 496,04     |
| 86 | 22857 - GRAMA BATATAIS EM PLACAS  | M <sup>2</sup> |  | 354,18   | 24,62  | 8.719,91   |
| 87 | 22858 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS COM MASSA ACRÍLICA, 2 DEMÃOS   | M <sup>2</sup> |  | 3.222,29 | 25,16  | 81.072,82  |
| 88 | 22859 - PINTURA EM LÁTEX ACRÍLICO SOBRE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS, 2 DEMÃOS   | M <sup>2</sup> |  | 3.033,26 | 19,35  | 58.693,58  |
| 89 | 22860 - EMASSAMENTO DE FORRO COM MASSA CORRIDA PVA  | M <sup>2</sup> |  | 500,86   | 18,42  | 9.225,84   |
| 90 | 22861 - PINTURA EM LÁTEX PVA SOBRE TETO, 2 DEMÃOS   | M <sup>2</sup> |  | 500,86   | 17,03  | 8.529,65   |
| 91 | 22862 - PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO 02 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA   | M <sup>2</sup> |  | 188,92   | 17,46  | 3.298,54   |
| 92 | 22863 - PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO 02 DEMÃOS EM RODAMEIO DE MADEIRA   | M <sup>2</sup> |  | 23,86    | 17,46  | 416,60     |





Município de

# Lebon Régis

Coração do Contestado



|     |   |                |  |        |        |           |
|-----|---|----------------|--|--------|--------|-----------|
| 93  | 22864 - PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO 02 DEMÃOS EM ESQUADRIA DE FERRO, 2 DEMÃOS        | M <sup>2</sup> |  | 515,99 | 25,65  | 13.235,14 |
| 94  | 22866 - PINTURA EPÓXI À BASE DE ÁGUA PARA ÁREA MOLHADAS, 2 DEMÃOS                     | M <sup>2</sup> |  | 189,04 | 69,54  | 13.145,84 |
| 95  | 22867 - PINTURA DE ESMALTE SINTÉTICO 02 DEMÃOS PARA ESTRUTURA METALICA                | M <sup>2</sup> |  | 247,08 | 27,64  | 6.829,29  |
| 96  | 22858 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS COM MASSA ACRÍLICA, 2 DEMÃOS       | M <sup>2</sup> |  | 91,79  | 25,16  | 2.309,44  |
| 97  | 22859 - PINTURA EM LÁTEX ACRÍLICO SOBRE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS, 2 DEMÃOS         | M <sup>2</sup> |  | 91,79  | 19,35  | 1.776,14  |
| 98  | 22868 - TUBO PVC SOLDÁVEL Ø 20 MM   | M              |  | 19     | 9,70   | 184,30    |
| 99  | 22869 - TUBO PVC SOLDÁVEL Ø 25 MM   | M              |  | 75     | 7,10   | 532,50    |
| 100 | 22870 - TUBO PVC SOLDÁVEL Ø 32 MM   | M              |  | 17     | 15,16  | 257,72    |
| 101 | 22871 - TUBO PVC SOLDÁVEL Ø 50 MM   | M              |  | 30     | 25,08  | 752,40    |
| 102 | 22872 - TUBO PVC SOLDÁVEL Ø 60 MM   | M              |  | 26     | 41,62  | 1.082,12  |
| 103 | 22873 - TUBO PVC SOLDÁVEL Ø 75MM  | M              |  | 64     | 69,04  | 4.418,56  |
| 104 | 22874 - TUBO PVC SOLDÁVEL Ø 85MM  | M              |  | 125    | 86,00  | 10.750,00 |
| 105 | 22875 - TUBO PVC SOLDÁVEL Ø 110MM   | M              |  | 59     | 68,98  | 4.069,82  |
| 106 | 22876 - ADAPTADOR SOLDAVEL COM FLANGE LIVRE PARA CAIXA D'AGUA - 100MM - 4"            | UN             |  | 4      | 580,85 | 2.323,40  |
| 107 | 22877 - ADAPTADOR SOLDAVEL COM FLANGE LIVRE PARA CAIXA D'AGUA - 85MM - 3"             | UN             |  | 4      | 419,75 | 1.679,00  |
| 108 | 22878 - ADAPTADOR SOLDAVEL COM FLANGE LIVRE PARA CAIXA D'AGUA - 20MM - 1/2"           | UN             |  | 3      | 45,01  | 135,03    |
| 109 | 22879 - ADAPTADOR SOL. CURTO COM BOLSA-ROSCA PARA REGISTRO - 110MM - 4"               | UN             |  | 4      | 63,94  | 255,76    |
| 110 | 22880 - ADAPTADOR SOL. CURTO COM BOLSA-ROSCA PARA REGISTRO - 20MM - 1/2"              | UN             |  | 4      | 5,06   | 20,24     |
| 111 | 22881 - ADAPTADOR SOL. CURTO COM BOLSA-ROSCA PARA REGISTRO - 25MM - 3/4"              | UN             |  | 62     | 5,05   | 313,10    |
| 112 | 22882 - ADAPTADOR SOL. CURTO COM BOLSA-ROSCA PARA REGISTRO - 32MM - 1"                | UN             |  | 2      | 7,59   | 15,18     |
| 113 | 22883 - ADAPTADOR SOL. CURTO COM BOLSA-ROSCA PARA REGISTRO - 50MM - 1 1/2"            | UN             |  | 56     | 15,20  | 851,20    |
| 114 | 22884 - ADAPTADOR SOL. CURTO COM BOLSA-ROSCA PARA REGISTRO - 60MM - 2"                | UN             |  | 4      | 29,57  | 118,28    |
| 115 | 22885 - ADAPTADOR SOL. CURTO COM BOLSA-ROSCA PARA REGISTRO - 85MM - 3"                | UN             |  | 4      | 63,94  | 255,76    |
| 116 | 22887 - LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM X 50MM                                | UN             |  | 23     | 28,91  | 664,93    |
| 117 | 22887 - LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM X 50MM                                | UN             |  | 12     | 28,81  | 345,72    |
| 118 | 22888 - BUCHA DE REDUÇÃO SOLD. CURTA 85MM - 75MM                                      | UN             |  | 4      | 50,52  | 202,08    |
| 119 | 22889 - BUCHA DE REDUÇÃO SOLD. CURTA 110MM - 85MM                                     | UN             |  | 2      | 114,84 | 229,68    |
| 120 | 22890 - LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM                                | UN             |  | 15     | 15,89  | 238,35    |
| 121 | 22892 - REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA | UN             |  | 2      | 17,98  | 35,96     |
| 122 | 22893 - BUCHA DE REDUÇÃO SOLD. LONGA 85MM-60MM  | UN             |  | 6      | 38,04  | 228,24    |
| 123 | 22897 - JOELHO 45 SOLDÁVEL - 75MM   | UN             |  | 5      | 123,65 | 618,25    |
| 124 | 22898 - JOELHO 45 SOLDÁVEL - 85MM   | UN             |  | 1      | 145,99 | 145,99    |
| 125 | 22900 - JOELHO 90 SOLDÁVEL - 25MM   | UN             |  | 15     | 10,27  | 154,05    |
| 126 | 22902 - JOELHO 90 SOLDÁVEL - 50MM   | UN             |  | 10     | 18,88  | 188,80    |
| 127 | 22903 - JOELHO 90 SOLDÁVEL - 60MM   | UN             |  | 15     | 51,53  | 772,95    |
| 128 | 22904 - JOELHO 90 SOLDÁVEL - 75MM   | UN             |  | 7      | 194,70 | 1.362,90  |
| 129 | 22905 - JOELHO 90 SOLDÁVEL - 85MM   | UN             |  | 14     | 194,70 | 2.725,80  |
| 130 | 22906 - JOELHO 90 SOLDÁVEL - 110MM  | UN             |  | 8      | 57,13  | 457,04    |
| 131 | 22908 - JOELHO 90° SOLDAVEL COM BUCHA DE LATÃO - 25MM - 3/4"                          | UN             |  | 5      | 18,92  | 94,60     |





Município de

# Lebon Régis

Coração do Contestado



|     |   |    |  |     |          |          |
|-----|---|----|--|-----|----------|----------|
| 132 | 22909 - JOELHO DE REDUÇÃO 90° SOLDÁVEL COM BUCHA LATÃO - 25MM - 1/2"    | UN |  | 16  | 39,08    | 625,28   |
| 133 | 22910 - TÊ 90 SOLDÁVEL - 25MM   | UN |  | 8   | 14,43    | 115,44   |
| 134 | 22912 - TÊ 90 SOLDÁVEL - 50MM   | UN |  | 4   | 30,02    | 120,08   |
| 135 | 22913 - TÊ 90 SOLDÁVEL - 75MM   | UN |  | 6   | 60,11    | 360,66   |
| 136 | 22914 - TÊ 90 SOLDÁVEL - 85MM   | UN |  | 10  | 60,11    | 601,10   |
| 137 | 22915 - TÊ 90 SOLDÁVEL - 110MM  | UN |  | 2   | 85,21    | 170,42   |
| 138 | 22917 - TÊ DE REDUÇÃO 90 SOLDÁVEL - 50MM - 25MM                         | UN |  | 3   | 28,14    | 84,42    |
| 139 | 22919 - TÊ DE REDUÇÃO 90 SOLDÁVEL - 60MM - 50MM                         | UN |  | 7   | 105,73   | 740,11   |
| 140 | 22920 - TÊ DE REDUÇÃO 90 SOLDÁVEL - 75MM - 50MM                         | UN |  | 10  | 105,73   | 1.057,30 |
| 141 | 22921 - TÊ DE REDUÇÃO 90 SOLDÁVEL - 75MM - 60MM                         | UN |  | 4   | 105,73   | 422,92   |
| 142 | 22922 - TÊ DE REDUÇÃO 90 SOLDÁVEL - 85MM - 60MM                         | UN |  | 5   | 153,75   | 768,75   |
| 143 | 22923 - TÊ DE REDUÇÃO 90 SOLDÁVEL - 85MM - 75MM                         | UN |  | 2   | 153,75   | 307,50   |
| 144 | 22924 - TÊ REDUÇÃO 90° SOLDÁVEL COM BUCHA LATÃO B CENTRAL - 25MM - 1/2" | UN |  | 5   | 26,28    | 131,40   |
| 145 | 22926 - REGISTRO DE ESFERA 1/2"   | UN |  | 2   | 108,32   | 216,64   |
| 146 | 22927 - REGISTRO BRUTO DE GAVETA 2"                                     | UN |  | 2   | 228,20   | 456,40   |
| 147 | 22928 - REGISTRO BRUTO DE GAVETA 3"                                     | UN |  | 2   | 513,34   | 1.026,68 |
| 148 | 22929 - REGISTRO BRUTO DE GAVETA 4"                                     | UN |  | 2   | 1.023,44 | 2.046,88 |
| 149 | 22930 - REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA 1"                       | UN |  | 1   | 185,90   | 185,90   |
| 150 | 22931 - REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA 1 1/2"                   | UN |  | 8   | 254,08   | 2.032,64 |
| 151 | 22932 - REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA 3/4"                     | UN |  | 21  | 134,32   | 2.820,72 |
| 152 | 22933 - REGISTRO DE PRESSÃO COM CANOPLA CROMADA 3/4"                    | UN |  | 7   | 127,45   | 892,15   |
| 153 | 22934 - TUBO DE PVC Ø100MM  | M  |  | 146 | 39,03    | 5.698,38 |
| 154 | 22935 - TUBO DE PVC Ø150MM  | M  |  | 48  | 78,64    | 3.774,72 |
| 155 | 22936 - JOELHO 45 - 100MM   | UN |  | 5   | 30,30    | 151,50   |
| 156 | 22937 - JOELHO 90 - 100MM   | UN |  | 11  | 30,38    | 334,18   |
| 157 | 22938 - JUNÇÃO SIMPLES - 100MM - 100MM                                  | UN |  | 2   | 104,59   | 209,18   |
| 158 | 22939 - RALO HEMISFÉRICO (FORMATO ABACAXI) DE FERRO FUNDIDO, Ø100MM     | UN |  | 23  | 34,40    | 791,20   |
| 159 | 22940 - CAIXA DE AREIA SEM GRELHA 60X60CM                               | UN |  | 16  | 489,56   | 7.832,96 |
| 160 | 22941 - TUBO DE PVC RÍGIDO 100MM  | M  |  | 106 | 68,98    | 7.311,88 |
| 161 | 22942 - TUBO DE PVC RÍGIDO 40MM   | M  |  | 46  | 22,61    | 1.040,06 |
| 162 | 22943 - TUBO DE PVC RÍGIDO 50MM   | M  |  | 60  | 35,07    | 2.104,20 |
| 163 | 22944 - TUBO DE PVC RÍGIDO 75MM   | M  |  | 64  | 54,63    | 3.496,32 |
| 164 | 22945 - TUBO DE PVC RÍGIDO 150MM  | M  |  | 38  | 78,64    | 2.988,32 |
| 165 | 22946 - BUCHA DE REDUÇÃO PVC LONGA 50MM-40MM                            | UN |  | 37  | 11,33    | 419,21   |
| 166 | 22947 - JOELHO PVC 45° 100MM  | UN |  | 2   | 30,30    | 60,60    |
| 167 | 22948 - JOELHO PVC 45° 75MM   | UN |  | 3   | 24,58    | 73,74    |
| 168 | 22949 - JOELHO PVC 45° 50MM   | UN |  | 9   | 14,13    | 127,17   |
| 169 | 22950 - JOELHO PVC 45° 40MM   | UN |  | 14  | 9,15     | 128,10   |
| 170 | 22951 - JOELHO PVC 90° 100MM  | UN |  | 6   | 30,38    | 182,28   |
| 171 | 22952 - JOELHO PVC 90° 75MM   | UN |  | 8   | 38,24    | 305,92   |
| 172 | 22953 - JOELHO PVC 90° 50MM   | UN |  | 6   | 13,30    | 79,80    |
| 173 | 22954 - JOELHO PVC 90° 40MM   | UN |  | 56  | 12,84    | 719,04   |
| 174 | 22955 - JUNÇÃO PVC SIMPLES 100MM-50MM                                   | UN |  | 5   | 98,75    | 493,75   |
| 175 | 22957 - JUNÇÃO PVC SIMPLES 100MM-100MM                                  | UN |  | 4   | 101,92   | 407,68   |
| 176 | 22964 - TÊ PVC SANITARIO 100MM-50MM                                     | UN |  | 3   | 84,14    | 252,42   |
| 177 | 22965 - TÊ PVC SANITARIO 100MM-75MM                                     | UN |  | 2   | 84,14    | 168,28   |
| 178 | 22966 - TÊ PVC SANITARIO 150MM-100MM                                    | UN |  | 2   | 160,47   | 320,94   |
| 179 | 22967 - TÊ PVC SANITARIO 50MM-50MM                                      | UN |  | 3   | 25,07    | 75,21    |
| 180 | 22971 - CAIXA SIFONADA 150X150X50MM                                     | UN |  | 21  | 43,62    | 916,02   |
| 181 | 22972 - CAIXA SIFONADA 150X185X75MM                                     | UN |  | 2   | 102,34   | 204,68   |
| 182 | 22973 - CAIXA DE GORDURA SIMPLES  | UN |  | 7   | 156,29   | 1.094,03 |
| 183 | 22974 - CAIXA DE INSPEÇÃO 60X60CM                                       | UN |  | 17  | 489,56   | 8.322,52 |
| 184 | 22975 - RALO SIFONADO, PVC 100X100X40MM                                 | UN |  | 19  | 16,64    | 316,16   |
| 185 | 22976 - RALO SECO PVC 100MM   | UN |  | 3   | 16,64    | 49,92    |





Município de

# Lebon Régis

Coração do Contestado



|     |  |    |      |           |           |
|-----|--|----|------|-----------|-----------|
| 186 | 22977 - RALO LINEAR 50CM   | UN | 6    | 236,20    | 1.417,20  |
| 187 | 22978 - TERMINAL DE VENTILAÇÃO 50MM  | UN | 17   | 15,80     | 268,60    |
| 188 | 22979 - TERMINAL DE VENTILAÇÃO 75MM  | UN | 20   | 17,55     | 351,00    |
| 189 | 22980 - SUMIDOURO Ø 3,80M  | UN | 1    | 19.781,54 | 19.781,54 |
| 190 | 22981 - FOSSA SÉPTICA 2,30 X 4,15 M  | UN | 1    | 16.298,31 | 16.298,31 |
| 191 | 22982 - BACIA SANITÁRIA CONVENCIONAL, DECA OU EQUIVALENTE COM ACESSÓRIOS   | UN | 6    | 268,36    | 1.610,16  |
| 192 | 22983 - BACIA CONVENCIONAL INFANTIL, PARA VALVULA DE DESCARGA, EM LOUCA BRANCA, ASSENTO PLASTICO, ANEL DE VEDAÇÃO, DECA OU EQUIVALENTE | UN | 18   | 498,05    | 8.964,90  |
| 193 | 22984 - BARRA METÁLICA COM PINTURA CINZA PARA PROTEÇÃO DOS ESPELHOS E CHUVEIRO INFANTIL D=1 1/4"                                       | M  | 19,4 | 100,46    | 1.948,92  |
| 194 | 22985 - VÁLVULA DE DESCARGA COM DUPLO ACIONAMENTO  | UN | 24   | 409,83    | 9.835,92  |
| 195 | 22986 - CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA   | UN | 22   | 183,85    | 4.044,70  |
| 196 | 22987 - CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL COMPLETA, DIMENSÕES 50X40X20CM  | UN | 7    | 298,87    | 2.092,09  |
| 197 | 22988 - CUBA DE EMBUTIR EM AÇO INOXIDÁVEL COMPLETA, DIMENSÕES 40X34X17CM   | UN | 10   | 272,80    | 2.728,00  |
| 198 | 22989 - CUBA INDUSTRIAL EM AÇO INOXIDÁVEL COMPLETA, DIMENSÕES 60X50X40CM   | UN | 1    | 298,87    | 298,87    |
| 199 | 22990 - BANHEIRA EMBUTIR EM PLÁSTICO TIPO PVC, 77X45X20CM, BURIGOTTO OU EQUIVALENTE  | UN | 4    | 73,48     | 293,92    |
| 200 | 22991 - LAVATÓRIO DE CANTO SUSPENSO COM MESA, DECA OU EQUIVALENTE, COM VÁLVULA, SIFÃO E ENGATE FLEXIVEL CROMADOS                       | UN | 4    | 166,00    | 664,00    |
| 201 | 22992 - LAVATÓRIO PEQUENO COR BRANCO GELO, COM COLUNA SUSPENSA, DECA OU EQUIVALENTE  | UN | 6    | 166,00    | 996,00    |
| 202 | 22993 - TANQUE GRANDE 40L COR BRANCO GELO, INCLUSO TORNEIRA DE METAL CROMADO, DECA OU EQUIVALENTE                                      | UN | 7    | 980,36    | 6.862,52  |
| 203 | 22994 - CHUVEIRO MAXI DUCHA COM DESVIADOR PARA DUCHAS ELÉTRICAS, LORENZETTI OU EQUIVALENTE   | UN | 13   | 113,93    | 1.481,09  |
| 204 | 22995 - PAPELEIRA METÁLICA, DECA OU EQUIVALENTE  | UN | 18   | 97,65     | 1.757,70  |
| 205 | 22996 - PAPELEIRA DE SOBREPOR INTERFOLHADO   | UN | 4    | 67,73     | 270,92    |
| 206 | 22997 - DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO E DERIVAÇÃO, DECA OU EQUIVALENTE  | UN | 18   | 94,53     | 1.701,54  |
| 207 | 22998 - TORNEIRA ELÉTRICA LORENEASY, LORENZETTI OU EQUIVALENTE   | UN | 2    | 221,35    | 442,70    |
| 208 | 22999 - TORNEIRA ELÉTRICA FORTTI MAXI, LORENZETTI OU EQUIVALENTE   | UN | 4    | 221,35    | 885,40    |
| 209 | 23000 - TORNEIRA PARA COZINHA DE MESA BICA MÓVEL, DECA OU EQUIVALENTE  | UN | 15   | 199,30    | 2.989,50  |
| 210 | 23001 - TORNEIRA DE PAREDE DE USO GERAL PARA JARDIM  | UN | 14   | 52,42     | 733,88    |
| 211 | 23004 - TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE MESA BICA BAIXA, DECA OU EQUIVALENTE  | UN | 28   | 99,37     | 2.782,36  |
| 212 | 23002 - TORNEIRA PARA LAVATÓRIO COM ACIONAMENTO POR ALAVANCA   | UN | 4    | 99,37     | 397,48    |
| 213 | 23006 - DISPENSER SABONETEIRA, MELHORAMENTOS OU EQUIVALENTE  | UN | 23   | 67,73     | 1.557,79  |
| 214 | 23007 - DISPENSER TOALHA, MELHORAMENTOS OU EQUIVALENTE   | UN | 23   | 67,73     | 1.557,79  |
| 215 | 23008 - CABIDE METÁLICO, DECA OU EQUIVALENTE   | UN | 211  | 76,88     | 16.221,68 |
| 216 | 23009 - BARRA DE APOIO 80 CM, AÇO INOX POLIDO, DECA OU EQUIVALENTE   | UN | 9    | 435,41    | 3.918,69  |





Município de

# Lebon Régis

Coração do Contestado



|     |   |                |      |          |          |
|-----|---|----------------|------|----------|----------|
| 217 | 23010 - BARRA DE APOIO 70 CM, AÇO INOX POLIDO, DECA OU EQUIVALENTE  | UN             | 6    | 414,59   | 2.487,54 |
| 218 | 23012 - BARRA DE APOIO 40 CM, AÇO INOX POLIDO, DECA OU EQUIVALENTE  | UN             | 14   | 383,26   | 5.365,64 |
| 219 | 23014 - CADEIRA ARTICULADA PARA BANHO   | UN             | 1    | 1.585,43 | 1.585,43 |
| 220 | 23017 - TELA METÁLICA PARA VENTILAÇÃO COM REQUADRO EM ALUMÍNIO  | M <sup>2</sup> | 0,24 | 854,26   | 205,02   |
| 221 | 23018 - TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 3/4", INCLUSIVE CONEXÕES  | M              | 45,8 | 47,33    | 2.167,71 |
| 222 | 23019 - ENVELOPE DE CONCRETO PARA PROTEÇÃO DE TUBO ENTERRADO, ESPESSURA 3CM   | M              | 45,8 | 24,38    | 1.116,60 |
| 223 | 23020 - FITA ANTICORROSIVA 5CMX30M (2 CAMADAS)  | UN             | 4    | 13,12    | 52,48    |
| 224 | 23021 - REGULADOR 1º ESTAGIO COM MANOMETRO  | UN             | 1    | 1.197,84 | 1.197,84 |
| 225 | 23022 - REGULADOR 2º ESTÁGIO COM REGISTRO   | UN             | 2    | 187,94   | 375,88   |
| 226 | 23023 - INSTALAÇÃO BÁSICA PARA ABRIGO DE GÁS (CAPACIDADE 4 CILINDROS GLP DE 45 KG)  | UN             | 1    | 1.504,11 | 1.504,11 |
| 227 | 23024 - PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC, FOTOLUMINESCENTE, "PROIBIDO FUMAR"   | UN             | 1    | 42,24    | 42,24    |
| 228 | 23025 - PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC, FOTOLUMINESCENTE, "PERIGO INFLAMAVEL"  | UN             | 1    | 42,24    | 42,24    |
| 229 | 23026 - EXTINTOR ABC - 6KG  | UN             | 8    | 298,67   | 2.389,36 |
| 230 | 23027 - EXTINTOR CO2 - 6KG  | UN             | 2    | 849,83   | 1.699,66 |
| 231 | 23028 - COTOVELO 90º GALVANIZADO 2 1/2"   | UN             | 10   | 146,06   | 1.460,60 |
| 232 | 23029 - NIPLE DUPLA AÇO GALVANIZADO 2 1/2"  | UN             | 2    | 92,43    | 184,86   |
| 233 | 23030 - TÊ AÇO GALVANIZADO 2 1/2"   | UN             | 4    | 203,31   | 813,24   |
| 234 | 23031 - TUBO AÇO GALVANIZADO 65MM - 2 1/2"  | M              | 65   | 139,90   | 9.093,50 |
| 235 | 23032 - ABRIGO PARA HIDRANTE - 90X60X25CM, COMPLETO   | UN             | 2    | 1.769,76 | 3.539,52 |
| 236 | 23033 - TAMPÃO FERRO FUNDIDO PARA PASSEIO COM INSCRIÇÃO "INCÊNDIO" 50X50CM  | UN             | 1    | 432,99   | 432,99   |
| 237 | 23034 - REGISTRO BRUTO DE GAVETA INSUTRIAL 2 1/2"   | UN             | 5    | 429,53   | 2.147,65 |
| 238 | 23035 - VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL 2 1/2"   | UN             | 3    | 264,83   | 794,49   |
| 239 | 23036 - UNIÃO FERRO GALVANIZADO Ø 2½" COM ASSENTO CÔNICO  | UN             | 4    | 211,00   | 844,00   |
| 240 | 23037 - LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA DE BLOCOS AUCÔNOMOS DE LED, COM AUTONOMIA DE 2H   | UN             | 57   | 42,99    | 2.450,43 |
| 241 | 23038 - MARCAÇÃO DE PISO PARA LOCALIZAÇÃO DE EXTINTOR E HIDRANTE, DIMENSÕES 100X100CM   | UN             | 12   | 20,78    | 249,36   |
| 242 | 23039 - BOMBA HIDRAULICA TRIFÁSICA 3 CV   | UN             | 2    | 1.936,18 | 3.872,36 |
| 243 | 23040 - CENTRAL DE ALARME   | UN             | 1    | 339,78   | 339,78   |
| 244 | 23041 - ALARME SONORO/VISUAL COM ACIONADOR MANUAL   | UN             | 2    | 339,78   | 679,56   |
| 245 | 23042 - PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, DIMENSÕES ATÉ 480CM <sup>2</sup>  | UN             | 43   | 42,24    | 1.816,32 |
| 246 | 23043 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR COMPLETO, (PARA 12 DISJUNTORES MONOPOLARES, COM BARRAMENTO PARA AS FASES, NEUTRO E PARA PROTEÇÃO, METÁLICO, PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI COR BEGE, C/ PORTA, TRINCO E ACESSÓRIOS)                                    | UN             | 3    | 471,27   | 1.413,81 |
| 247 | 23044 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, COMPLETO, (PARA 18 DISJUNTORES MONOPOLARES, COM BARRAMENTO PARA AS FASES, NEUTRO E PARA PROTEÇÃO, METÁLICO, PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI COR BEGE, C/ PORTA, TRINCO E ACESSÓRIOS) | UN             | 1    | 650,68   | 650,68   |
| 248 | 23045 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR COMPLETO, (PARA 24 DISJUNTORES MONOPOLARES, COM BARRAMENTO PARA AS FASES, NEUTRO E PARA PROTEÇÃO, METÁLICO, PINTURA   | UN             | 4    | 682,61   | 2.730,44 |





Município de

**Lebon Régis**

Coração do Contestado



|     |  |    |  |         |          |           |
|-----|--|----|--|---------|----------|-----------|
|     | ELETRÓSTÁTICA EPÓXI COR BEGE, C/ PORTA, TRINCO E ACESSÓRIOS)   |    |  |         |          |           |
| 249 | 23046 - QUADRO DE MEDIÇÃO  | UN |  | 1       | 102,79   | 102,79    |
| 250 | 23047 - DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 10A   | UN |  | 74      | 16,12    | 1.192,88  |
| 251 | 23048 - DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 13A   | UN |  | 1       | 16,79    | 16,79     |
| 252 | 23049 - DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 16A   | UN |  | 3       | 16,79    | 50,37     |
| 253 | 23050 - DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 20A   | UN |  | 23      | 18,11    | 416,53    |
| 254 | 23051 - DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 32A   | UN |  | 6       | 19,69    | 118,14    |
| 255 | 23052 - DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 40A   | UN |  | 1       | 28,59    | 28,59     |
| 256 | 23053 - DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 16A  | UN |  | 2       | 103,54   | 207,08    |
| 257 | 23054 - DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 20A  | UN |  | 2       | 107,49   | 214,98    |
| 258 | 23055 - DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 32A  | UN |  | 2       | 112,28   | 224,56    |
| 259 | 23056 - DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 50A  | UN |  | 7       | 129,46   | 906,22    |
| 260 | 23057 - DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 225A   | UN |  | 2       | 1.456,62 | 2.913,24  |
| 261 | 23058 - INTERRUPTOR BIPOLAR DR - 25A   | UN |  | 2       | 210,44   | 420,88    |
| 262 | 23059 - INTERRUPTOR BIPOLAR DR - 40A   | UN |  | 1       | 359,35   | 359,35    |
| 263 | 23060 - INTERRUPTOR BIPOLAR DR - 63A   | UN |  | 4       | 359,35   | 1.437,40  |
| 264 | 23061 - INTERRUPTOR BIPOLAR DR - 100A  | UN |  | 1       | 359,35   | 359,35    |
| 265 | 23062 - DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO - 175V - 40KA   | UN |  | 28      | 180,33   | 5.049,24  |
| 266 | 23063 - DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO - 175V - 80KA   | UN |  | 8       | 180,33   | 1.442,64  |
| 267 | 23064 - ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, Ø25MM (DN 3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES   | M  |  | 701,6   | 10,06    | 7.058,10  |
| 268 | 23065 - ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, Ø32MM (DN 1"), INCLUSIVE CONEXÕES   | M  |  | 288,6   | 13,59    | 3.922,07  |
| 269 | 23066 - ELETRODUTO PVC RÍGIDO ROSCAVEL, Ø50MM (DN 1 1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES  | M  |  | 418,5   | 21,23    | 8.884,76  |
| 270 | 23067 - ELETRODUTO PVC RÍGIDO ROSCAVEL, Ø75MM (DN 2 1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES  | M  |  | 2,1     | 44,25    | 92,92     |
| 271 | 23068 - ELETRODUTO PVC RÍGIDO ROSCAVEL, Ø85MM (DN 3"), INCLUSIVE CONEXÕES  | M  |  | 25,4    | 54,70    | 1.389,38  |
| 272 | 23069 - ELETRODUTO AÇO GALVANIZADO, Ø25MM (DN 3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES  | M  |  | 40,6    | 29,45    | 1.195,67  |
| 273 | 23070 - CAIXA DE PASSAGEM 30X30CM EM ALVENARIA COM TAMPA DE FERRO FUNDIDO TIPO LEVE  | UN |  | 14      | 172,45   | 2.414,30  |
| 274 | 23071 - CAIXA DE PASSAGEM DE SOBREPOR NO TETO PVC 100X100X80MM   | UN |  | 2       | 46,06    | 92,12     |
| 275 | 23072 - CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2"   | UN |  | 239     | 16,79    | 4.012,81  |
| 276 | 23073 - CAIXA DE PASSAGEM PVC OCTOGONAL 3"   | UN |  | 168     | 12,74    | 2.140,32  |
| 277 | 23074 - CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR ISOLAÇÃO EM PVC/70°C, CAMADA DE PROTEÇÃO EM PVC, NÃO PROPAGADOR DE CHAMAS, CLASSE DE TENSÃO 750V, ENCORDAMENTO CLASSE 5, FLEXÍVEL, COM A SEGUINTE SEÇÃO NOMINAL: #2,5 MM² | M  |  | 8.267,9 | 4,50     | 37.205,55 |
| 278 | 23075 - CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR, ISOLAÇÃO EM PVC/70°C, CAMADA DE PROTEÇÃO EM PVC, NÃO  | M  |  | 266,5   | 7,27     | 1.937,46  |





Município de

# Lebon Régis

Coração do Contestado



|     |   |    |  |         |        |           |
|-----|---|----|--|---------|--------|-----------|
|     | PROPAGADOR DE CHAMAS, CLASSE DE TENSÃO 750V, ENCORDOAMENTO CLASSE 5, FLEXÍVEL, COM A SEGUINTE SEÇÃO NOMINAL: #4 MM²   |    |  |         |        |           |
| 279 | 23076 - CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR ISOLAÇÃO EM PVC/70°C, CAMADA DE PROTEÇÃO EM PVC, NÃO PROPAGADOR DE CHAMAS, CLASSE DE TENSÃO 750V, ENCORDOAMENTO CLASSE 5, FLEXÍVEL, COM A SEGUINTE SEÇÃO NOMINAL: #6 MM²   | M  |  | 1.087,4 | 9,98   | 10.852,25 |
| 280 | 23077 - CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR ISOLAÇÃO EM PVC/70°C, CAMADA DE PROTEÇÃO EM PVC, NÃO PROPAGADOR DE CHAMAS, CLASSE DE TENSÃO 750V, ENCORDOAMENTO CLASSE 5, FLEXÍVEL, COM A SEGUINTE SEÇÃO NOMINAL: #10 MM²  | M  |  | 555,3   | 16,42  | 9.118,03  |
| 281 | 23078 - CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR ISOLAÇÃO EM PVC/70°C, CAMADA DE PROTEÇÃO EM PVC, NÃO PROPAGADOR DE CHAMAS, CLASSE DE TENSÃO 750V, ENCORDOAMENTO CLASSE 5, FLEXÍVEL, COM A SEGUINTE SEÇÃO NOMINAL: #16 MM²  | M  |  | 299,9   | 25,12  | 7.533,49  |
| 282 | 23079 - CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR ISOLAÇÃO EM PVC/70°C, CAMADA DE PROTEÇÃO EM PVC, NÃO PROPAGADOR DE CHAMAS, CLASSE DE TENSÃO 750V, ENCORDOAMENTO CLASSE 5, FLEXÍVEL, COM A SEGUINTE SEÇÃO NOMINAL: #25 MM²  | M  |  | 196,5   | 29,33  | 5.763,34  |
| 283 | 23080 - CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR ISOLAÇÃO EM PVC/70°C, CAMADA DE PROTEÇÃO EM PVC, NÃO PROPAGADOR DE CHAMAS, CLASSE DE TENSÃO 750V, ENCORDOAMENTO CLASSE 5, FLEXÍVEL, COM A SEGUINTE SEÇÃO NOMINAL: #50 MM²  | M  |  | 607,2   | 56,91  | 34.555,75 |
| 284 | 23081 - CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR ISOLAÇÃO EM PVC/70°C, CAMADA DE PROTEÇÃO EM PVC, NÃO PROPAGADOR DE CHAMAS, CLASSE DE TENSÃO 750V, ENCORDOAMENTO CLASSE 5, FLEXÍVEL, COM A SEGUINTE SEÇÃO NOMINAL: #95 MM²  | M  |  | 59,8    | 103,22 | 6.172,56  |
| 285 | 23082 - CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR ISOLAÇÃO EM PVC/70°C, CAMADA DE PROTEÇÃO EM PVC, NÃO PROPAGADOR DE CHAMAS, CLASSE DE TENSÃO 750V, ENCORDOAMENTO CLASSE 5, FLEXÍVEL, COM A SEGUINTE SEÇÃO NOMINAL: #150 MM² | M  |  | 184,3   | 164,62 | 30.339,47 |
| 286 | 23083 - ELETROCALHA LISA TIPO U 150X75MM COM TAMPA, INCLUSIVE CONEXÕES  | M  |  | 86,1    | 172,42 | 14.845,36 |
| 287 | 23084 - TOMADA UNIVERSAL, 10A, COR BRANCA, COMPLETA   | UN |  | 143     | 40,25  | 5.755,75  |
| 288 | 23085 - TOMADA UNIVERSAL, 20A, COR BRANCA, COMPLETA   | UN |  | 34      | 43,81  | 1.489,54  |
| 289 | 23086 - TOMADA DUPLA 10A, COMPLETA  | UN |  | 6       | 55,30  | 331,80    |
| 290 | 23087 - INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES E TOMADA  | UN |  | 37      | 60,27  | 2.229,99  |
| 291 | 23088 - INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES E TOMADA   | UN |  | 4       | 80,33  | 321,32    |
| 292 | 23089 - INTERRUPTOR 1 TECLA PARALELA E TOMADA   | UN |  | 15      | 60,27  | 904,05    |
| 293 | 23090 - INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES   | UN |  | 11      | 34,24  | 376,64    |
| 294 | 23091 - INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES  | UN |  | 4       | 54,30  | 217,20    |
| 295 | 23092 - INTERRUPTOR 3 TECLAS SIMPLES  | UN |  | 1       | 74,38  | 74,38     |
| 296 | 23093 - MÓDULO DE SAÍDA DE FIO (PARA CHUVEIRO)  | UN |  | 12      | 40,35  | 484,20    |
| 297 | 23094 - LUMINÁRIAS SOBREPOR 2X36W COMPLETA  | UN |  | 8       | 147,38 | 1.179,04  |
| 298 | 23095 - LUMINÁRIAS EMBUTIR 2X16W COMPLETA   | UN |  | 18      | 146,94 | 2.644,92  |
| 299 | 23096 - LUMINÁRIAS EMBUTIR 2X36W COMPLETA   | UN |  | 102     | 197,57 | 20.152,14 |





Município de

# Lebon Régis

Coração do Contestado



|     |   |    |  |         |          |           |
|-----|---|----|--|---------|----------|-----------|
| 300 | 23097 - LUMINÁRIA COM ALETAS EMBUTIR 2X36 COMPLETA  | UN |  | 40      | 202,43   | 8.097,20  |
| 301 | 23098 - LUMINÁRIA DE PISO, COM LÂMPADA VAPOR METÁLICO 70W                                 | UN |  | 9       | 259,73   | 2.337,57  |
| 302 | 23099 - PROJETO COM LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO 150W  | UN |  | 4       | 516,41   | 2.065,64  |
| 303 | 23100 - PROJETO COM LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO 250W  | UN |  | 1       | 516,41   | 516,41    |
| 304 | 23101 - ARANDELAS DE SOBREPOR COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA DE 60W                  | UN |  | 16      | 193,94   | 3.103,04  |
| 305 | 23105 - PATCH PANEL 19" - 24 PORTAS, CATEGORIA 6  | UN |  | 3       | 907,23   | 2.721,69  |
| 306 | 23106 - SWITCHES DE 48 PORTAS   | UN |  | 1       | 2.024,65 | 2.024,65  |
| 307 | 23107 - GUIAS DE CABOS SIMPLES  | UN |  | 2       | 65,44    | 130,88    |
| 308 | 23108 - GUIA DE CABOS VERTICAL, FECHADO   | UN |  | 1       | 65,44    | 65,44     |
| 309 | 23109 - GUIA DE CABOS VERTICAL  | UN |  | 2       | 65,44    | 130,88    |
| 310 | 23110 - GUIA DE CABOS SUPERIOR, FECHADO   | UN |  | 1       | 65,44    | 65,44     |
| 311 | 23111 - BANDEJA DESLIZANTE PERFURADA  | UN |  | 2       | 80,17    | 160,34    |
| 312 | 23112 - MINI-RACK DE PAREDE 19" X 5U X 370MM  | UN |  | 1       | 598,96   | 598,96    |
| 313 | 23113 - ACCESS POINT WIRELESS 2.4 GHZ - 300MPBS   | UN |  | 2       | 409,93   | 819,86    |
| 314 | 23114 - CABO UTP -6 (24AWG)   | M  |  | 1.258,9 | 15,92    | 20.041,69 |
| 315 | 23115 - CABO COAXIAL  | M  |  | 171,65  | 14,51    | 2.490,64  |
| 316 | 23116 - CABOS DE CONEXÕES - PATCH CORD CATEGORIA 6 - 2,5 METROS                           | UN |  | 28      | 24,61    | 689,08    |
| 317 | 23117 - TOMADA MODULAR RJ-45 COMPLETA   | UN |  | 28      | 69,32    | 1.940,96  |
| 318 | 23118 - TOMADA COMPLETA TV/SAT  | UN |  | 14      | 69,32    | 970,48    |
| 319 | 23119 - CONECTOR EMENDA PARA CABO COAXIAL   | UN |  | 16      | 13,32    | 213,12    |
| 320 | 23120 - CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30X30X30 COM TAMPA DE FERRO FUNDIDO                | UN |  | 5       | 172,45   | 862,25    |
| 321 | 23121 - CAIXA DE PASSAGEM EM PVC OU FERRO DE EMBUTIR NO TETO 30X30X12                     | UN |  | 2       | 46,06    | 92,12     |
| 322 | 23122 - CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2"  | UN |  | 2       | 16,79    | 33,58     |
| 323 | 23123 - ELETRODUTO PVC FLEXIVEL 3/4", INCLUSIVE CONEXÕES                                  | M  |  | 14,15   | 10,06    | 142,35    |
| 324 | 23124 - ELETRODUTO PVC FLEXIVEL 1", INCLUSIVE CONEXÕES                                    | M  |  | 2       | 13,59    | 27,18     |
| 325 | 23125 - ELETRODUTO PVC ROSCAVEL 1 1/4", INCLUSIVE CONEXÕES                                | M  |  | 4,2     | 21,11    | 88,66     |
| 326 | 23126 - ELETRODUTO AÇO GALVANIZADO 3/4", INCLUSIVE CONEXÕES                               | M  |  | 5       | 29,45    | 147,25    |
| 327 | 23127 - ELETRODUTO AÇO GALVANIZADO 1 1/4", INCLUSIVE CONEXÕES                             | M  |  | 46,3    | 74,64    | 3.455,83  |
| 328 | 23128 - ELETRODUTO AÇO GALVANIZADO 2", INCLUSIVE CONEXÕES                                 | M  |  | 22,5    | 74,64    | 1.679,40  |
| 329 | 23129 - ELETROCALHA LISA COM TAMPA 100 X 50 MM, INCLUSIVE CONEXÕES                        | M  |  | 63,3    | 87,41    | 5.533,05  |
| 330 | 23130 - COIFA DE CENTRO EM AÇO INOX DE 1500X1000X600 MM, DUTO DE LIGAÇÃO E CHAPÉU CHINES  | UN |  | 1       | 8.829,39 | 8.829,39  |
| 331 | 23131 - EXAUSTOR AXIAL INTERNO VAZÃO 40M³/MIN.  | UN |  | 1       | 2.246,09 | 2.246,09  |
| 332 | 23132 - EXAUSTOR MECÂNICO PARA BANHEIRO 80M³/H COM DUTO FLEXÍVEL - KIT                    | UN |  | 4       | 345,01   | 1.380,04  |
| 333 | 23133 - PÁRA-RAIOS TIPO FRANKLIN EM LATÃO CROMADO   | UN |  | 1       | 147,18   | 147,18    |
| 334 | 23135 - CONECTOR MINI-GAR EM BRONZE ESTANHADO   | UN |  | 16      | 29,46    | 471,36    |
| 335 | 23136 - ABRAÇADEIRA-GUIA REFORÇADA 2"   | UN |  | 4       | 38,40    | 153,60    |
| 336 | 23138 - CAIXA DE EQUALIZAÇÃO DE POTÊNCIAS 200X200MM EM AÇO COM BARRAMENTO, EXPESSURA 6 MM | UN |  | 1       | 332,93   | 332,93    |
| 337 | 23139 - ESCAVAÇÃO DE VALA PARA ATERRAMENTO  | M³ |  | 43,95   | 91,94    | 4.040,76  |
| 338 | 22743 - REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016                   | M³ |  | 43,95   | 36,62    | 1.609,45  |





Município de

**Lebon Régis**

Coração do Contestado



|                     |   |                |  |         |           |              |
|---------------------|---|----------------|--|---------|-----------|--------------|
| 339                 | 23140 - HASTE TIPO COOPERWELD 5/8" X 2,40M  | UN             |  | 16      | 94,08     | 1.505,28     |
| 340                 | 23141 - CABO DE COBRE NU 16MM2  | M              |  | 65      | 36,56     | 2.376,40     |
| 341                 | 23142 - CABO DE COBRE NU 35MM <sup>2</sup>  | M              |  | 348,78  | 63,97     | 22.311,46    |
| 342                 | 23143 - CABO DE COBRE NU 50MM <sup>2</sup>  | M              |  | 308     | 81,79     | 25.191,32    |
| 343                 | 23144 - CAIXA DE INSPEÇÃO COM TAMPA EM PVC, Ø 230MM X 250MM   | UN             |  | 16      | 37,12     | 593,92       |
| 344                 | 23145 - TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 35MM2   | UN             |  | 340     | 22,69     | 7.714,60     |
| 345                 | 23146 - SOLDA EXOTERMICA  | UN             |  | 32      | 55,79     | 1.785,28     |
| 346                 | 23147 - CONJUNTO DE MASTROS PARA BANDEIRAS EM TUBO FERRO GALVANIZADO TELESCÓPICO (ALT= 7M (3MX2" + 4MX1 1/2"))                        | UN             |  | 1       | 3.505,62  | 3.505,62     |
| 347                 | 23148 - BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA - ESPESSURA 2CM, CONFORME PROJETO  | M <sup>2</sup> |  | 64,63   | 358,98    | 23.200,88    |
| 348                 | 23149 - PRATELEIRA, ACABAMENTOS EM GRANITO CINZA ANDORINHA - ESPESSURA 2CM, CONFORME PROJETO  | M <sup>2</sup> |  | 50      | 358,98    | 17.949,00    |
| 349                 | 23150 - PRATELEIRAS E ESCANINHOS EM MDF   | M <sup>2</sup> |  | 51,18   | 196,46    | 10.054,82    |
| 350                 | 23151 - BANCOS DE CONCRETO  | M <sup>2</sup> |  | 8,64    | 216,16    | 1.867,62     |
| 351                 | 23152 - PEITORIL EM GRANITO CINZA, LARGURA=17,00CM ESPESSURA VARIÁVEL E PINGADEIRA  | M              |  | 144,95  | 90,79     | 13.160,01    |
| 352                 | 23153 - MÃO FRANCESA METÁLICA PARA APOIO DAS PRATELERIAS E BANCADAS   | UN             |  | 223     | 46,93     | 10.465,39    |
| 353                 | 23154 - FITA ADESIVA ANTIDERRAPANTE 50MM PARA DEGRAUS DOS BANHEIROS   | UN             |  | 2       | 57,93     | 115,86       |
| 354                 | 23155 - CORRIMÃO DUPLA ALTURA EM AÇO INOX 1 1/2"  | M              |  | 6,4     | 261,51    | 1.673,66     |
| 355                 | 23156 - RESERVATÓRIO DE CHAPA DE AÇO CARBONO E SOLDA INTERNA E EXTERNA, COM BOCA DE INSPEÇÃO E SISTEMA DE ANCORAGEM, CONFORME PROJETO | UN             |  | 1       | 32.698,49 | 32.698,49    |
| 356                 | 23157 - ESCADA INTERNA E EXTERNA TIPO MARINHEIRO, INCLUSIVE PINTURA   | M              |  | 18      | 112,87    | 2.031,66     |
| 357                 | 23158 - GUARDA CORPO DE 1,0M DE ALTURA  | M              |  | 6,97    | 122,76    | 855,64       |
| 358                 | 23159 - PREPARO DE SUPERFÍCIE: JATEAMENTO ABRASIVO AO METAL BRANCO (INTERNO E EXTERNO), PADRÃO AS 3.                                  | M <sup>2</sup> |  | 145,76  | 32,96     | 4.804,25     |
| 359                 | 23160 - ACABAMENTO INTERNO: DUAS DEMÃOS DE ESPESSURA SECA DE PRIMER EPÓXI   | M <sup>2</sup> |  | 69,08   | 22,69     | 1.567,43     |
| 360                 | 23161 - ACABAMENTO EXTERNO: DUAS DEMÃOS DE ESPESSURA SECA DE PRIMER EPÓXI   | M <sup>2</sup> |  | 69,08   | 22,69     | 1.567,43     |
| 361                 | 23162 - PINTURA EXTERNA: UMA DEMÃO DE POLIURETANO NA COR AMARELO  | M <sup>2</sup> |  | 69,08   | 15,84     | 1.094,23     |
| 362                 | 11215 - LIMPEZA DE OBRA   | M <sup>2</sup> |  | 1.514,3 | 2,25      | 3.407,18     |
| 363                 | 23163 - PLACA DE INAUGURAÇÃO METÁLICA 0,47X0,57M  | UN             |  | 1       | 913,01    | 913,01       |
| <b>Total (R\$):</b> |   |                |  |         |           | 1.965.790,77 |

4.2 A liquidação será realizada de acordo com o Cronograma Físico Financeiro, em intervalos mínimos de 30 (trinta) dias, conforme os laudos de medições homologados pelo setor de Engenharia do Município em conjunto com o fiscal do FNDE.

4.2.1 O pagamento será por meio de depósito bancário, mediante o repasse financeiro do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, com apresentação de nota fiscal no Departamento de Compras do Município.

4.3 A última parcela ficará vinculada à apresentação das documentações relacionadas no subitem 2.6 deste instrumento.

4.4 O pagamento somente poderá ser efetuado após comprovação do recolhimento das contribuições sociais (Fundo de Garantia do Tempo de Serviço e Previdência Social), correspondentes ao mês da última competência vencida, compatível com o efetivo declarado, na forma do § 4º, do art. 31, da Lei nº 9.032/95, e apresentação de Nota Fiscal atestada por servidor designado, conforme disposto nos artigos 67 e 73 da Lei 8.666/93.





4.5 Os preços propostos serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, ressalvada a hipótese de revisão dos preços para manter o equilíbrio econômico-financeiro, conforme definido pelo Art.65, II, d, da Lei Federal n.º 8.666/93.

4.5.1. Os valores somente serão revisados quando houver alteração, devidamente comprovada, podendo ocorrer nos termos do art. 65 da Lei 8.666/93 e alterações, mediante requerimento a ser formalizado e protocolado pela CONTRATADA.

4.6 Os valores ora contratados, após doze meses poderão ser reajustados pelo Índice Nacional de Construção Civil – INCC.

4.7 A CONTRATADA poderá solicitar repactuação contratual até a data da prorrogação e/ou do encerramento do contrato. Inexistindo pedido devidamente justificado neste prazo, ocorrerá a preclusão do direito de repactuar

## CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA CONTRATUAL

5.1 A CONTRATADA oferece a título de garantia do contrato, prevista no art. 56 da Lei Federal nº 8666/93, a modalidade de **SEGURO GARANTIA – SETOR PÚBLICO** com o valor de R\$ 98.289,54 (noventa e oito mil, duzentos e oitenta e nove reais com cinquenta e quatro centavos), pelo período de 11/07/2023 a 06/02/2024. Apólice nº 01-0775-0414287, proposta nº 4014928, SUSEP nº 054362023000107750414287, Corretora 000002.0.204957-3 KENIA CORRETORA DE SEGUROS LTDA, seguradora JUNTO SEGUROS S.A. inscrita no CNPJ nº 84.948.157/0001-33, SUSEP 05436.

5.2 A garantia será restituída ou liberada após a execução do presente contrato e, quando em dinheiro, atualizada monetariamente.

## CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

- 136 - 1 . 2060 . 12 . 365 . 14 . 1.8 . 0 . 449000 Aplicações Diretas
- 137 - 1 . 2060 . 12 . 365 . 14 . 1.8 . 0 . 449000 Aplicações Diretas
- 138 - 1 . 2060 . 12 . 365 . 14 . 1.8 . 0 . 449000 Aplicações Diretas
- 139 - 1 . 2060 . 12 . 365 . 14 . 1.8 . 0 . 449000 Aplicações Diretas
- 140 - 1 . 2060 . 12 . 365 . 14 . 1.8 . 0 . 449000 Aplicações Diretas

## CLÁUSULA SÉTIMA - DO DOCUMENTO FISCAL

7.1 A Nota Fiscal deverá ser emitida para o MUNICÍPIO DE LEBON RÉGIS-SC, CNPJ 83.074.310/0001-80, Rua Artur BARTH, 300, centro, Lebon Régis – SC, e ter a mesma razão social e CNPJ/MF dos documentos apresentados por ocasião da habilitação da CONTRATADA, contendo ainda número do empenho global e do processo licitatório.

7.1.1. A apresentação do documento fiscal que contrarie essas exigências inviabilizará o pagamento, isentando o CONTRATANTE do ressarcimento de qualquer prejuízo para a CONTRATADA.

## CLÁUSULA OITAVA - DAS RESPONSABILIDADES

### 8.1. DA CONTRATADA:

8.1.1. Executar o objeto de acordo com o estipulado na cláusula segunda – da forma de execução - do presente contrato;

8.1.2. Responder pela solidez, segurança e perfeição do objeto deste contrato durante a execução dos serviços;

8.1.3. Promover e manter a sinalização de advertência, de identificação e outras necessárias à execução dos serviços em toda a obra, de acordo com a legislação específica e com as orientações do Município, se for o caso.

8.1.4. Manter todos os seus empregados colocados a serviço na execução do objeto devidamente uniformizados e munidos dos EPI's adequados, com a identificação da empresa.

8.1.5. Manter, durante a execução do contrato todas as condições de habilitação previstas no Edital e em compatibilidade com as obrigações assumidas;

8.1.6. Responsabilizar-se por eventuais danos causados à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato;

8.1.7. Armazenar todos os materiais e utensílios utilizados na execução do objeto, sendo de sua inteira responsabilidade a guarda, conservação e danos que porventura vierem a sofrer;

8.1.8. Responsabilizar-se pelos custos inerentes a encargos tributários, sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários, securitários e de gerenciamento, resultantes da execução do contrato;





Município de

# Lebon Régis

Coração do Contestado



- 8.1.9. Prestar a garantia por eventuais patologias construtivas decorrentes do emprego de materiais não especificados no Memorial Descritivo e/ou de mão de obra desqualificada, pelo prazo de 05 (cinco) anos contados do término da obra;
- 8.1.10. Apresentar laudo técnico de profissional qualificado, quando solicitado, responsabilizando-se pelos serviços;
- 8.1.11. Reparar, corrigir, renovar, reconstruir ou substituir, as suas expensas no total ou em parte, o objeto deste contrato ou parte dele, se for verificado vícios ou incorreções na execução dos serviços;
- 8.1.12. Formalizar expediente de designação do Responsável Técnico da empresa;
- 8.1.13. Obedecer todas as Normas Técnicas da ABNT vigentes e que venham a vigorar na execução dos serviços e fornecer, a qualquer época, os esclarecimentos e as informações técnicas que venham a ser solicitadas pelo Município sobre o objeto do presente Edital.
- 8.1.14. Permitir e facilitar a fiscalização, a inspeção ao local das obras, em qualquer dia e hora, devendo prestar os esclarecimentos solicitados.
- 8.1.15. Exigir do Município a emissão da Ordem de Serviço Inicial.
- 8.1.16. Fornecer à Secretaria Municipal Infraestrutura a documentação de sua competência.
- 8.1.17. Fornecer ART ou RRT dos serviços executados.
- 8.1.18. Executar Diário da Obra comprovando o andamento dos serviços e os prazos de execução;

## 8.2. **DO CONTRATANTE:**

- 8.2.1. Tomar todas as providências necessárias à execução do presente contrato;
- 8.2.2. Fiscalizar a execução do contrato;
- 8.2.3. Efetuar o pagamento à CONTRATADA, conforme o estipulado neste instrumento;
- 8.2.4. Providenciar a publicação deste contrato, até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura;
- 8.2.5. Emitir a Ordem de Serviço Inicial, para o efetivo início dos serviços.

## **CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES**

9.1. Pelo atraso injustificado ou pela inexecução total do objeto, a CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar as seguintes sanções, com fulcro no artigo 87 da Lei nº 8.666/93 e alterações:

9.1.1 O Contrato poderá ser rescindido nos seguintes casos:

por ato unilateral, escrito, do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII, do art. 78, da Lei nº 8.666/93;

A) amigavelmente por acordo das partes, mediante formalização de aviso prévio de no mínimo 30 (trinta) dias, não cabendo indenização a qualquer uma das partes, resguardado o interesse público;

B) judicialmente, nos termos da legislação vigente;

9.2 pelo descumprimento, por parte da CONTRATADA, de suas obrigações legais e/ou contratuais, assegurado ao CONTRATANTE o direito de rescindir o Contrato a qualquer tempo, independente de aviso, interpelação judicial e/ou extrajudicial.

9.3 Pela inexecução total ou parcial do Contrato o Município poderá, garantida a prévia defesa, aplicar as seguintes sanções contratuais: advertência, multa, suspensão temporária de participação em licitação, impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos e declaração de inidoneidade, nos termos dos artigos 86 e 87, da Lei nº 8.666 de 21/6/93 e suas alterações.

9.4. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o Contrato, no prazo máximo fixado, implicará em multa de R\$5.000,00.

9.5. Não iniciado o serviço no prazo previsto em contrato, será cobrada multa diária de R\$ 1.000,00 (um mil reais).

9.6. As penalidades acima poderão ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.666 de 21/6/93 e suas alterações

## **CLÁUSULA DÉCIMA - VINCULAÇÃO DO CONTRATO**

10.1 O presente contrato está vinculado ao processo administrativo licitatório n. 42/2023 – Tomada de preços n. 06/2023 e á proposta da contratada.





Município de

# Lebon Régis

Coração do Contestado



## CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

11.1 O presente Instrumento Contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e pelos preceitos de direito público, aplicando-se lhe supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, resolvendo-se com base nessa legislação os casos omissos.

## CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: FORO

12.1 Fica eleito o foro da Comarca de Lebon Régis – SC para dirimir questões oriundas do presente contrato.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Instrumento Contratual, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito.

Lebon Régis (SC), 11 de julho de 2023 .

### CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LEBON RÉGIS  
DOUGLAS FERNANDO DE MELLO  
Prefeito Municipal

### CONTRATADA

LIDERANÇA CONSTRUÇÕES LTDA  
Jeferson Lopes de Oliveira  
Procurador

Ficam designados para acompanhar e fiscalizar este contrato os seguintes servidores:

NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

**Fernando Padilha Kuhnen**  
Procurador do Município  
OAB/SC 24.879

